

Số: 04 /QĐ-VMD-VP

Bình Dương, ngày 04 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023
của Viện Nghiên cứu Mía đường**

VIỆN TRƯỞNG VIỆN NGHIÊN CỨU MÍA ĐƯỜNG

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 và các văn bản hướng dẫn;

Căn cứ Nghị quyết số 1038-NQ/BCSD ngày 24/4/2020 của Ban Cán sự Đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PCTN tại Bộ Nông nghiệp và PTNT và Chỉ thị số 683-CT/BCSD ngày 28/12/2018 của Ban Cán sự Đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT về đẩy mạnh phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng;

Căn cứ Quyết định số 482/2012/QĐ-KHNN ngày 16/3/2012 của Giám đốc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Viện Nghiên cứu Mía đường;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Viện Nghiên cứu Mía đường

Điều 2. Giao Văn phòng Viện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Viện Nghiên cứu Mía đường

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các đơn vị trực thuộc Viện Nghiên cứu Mía đường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- VAAS (để b/c)
- Chi bộ Viện (để ph/th)
- Công đoàn cơ sở Viện (để ph/th)
- Lưu VT,VP.



VIỆN TRƯỞNG 

Cao Anh Dương

**KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2023
CỦA VIỆN NGHIÊN CỨU MÍA ĐƯỜNG**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 04 /QĐ-VMD-VP ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Viện trưởng viện Nghiên cứu Mía đường)

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 683-CT/BCSD ngày 28/12/2018 của Ban Cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc đẩy mạnh phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng; Nghị quyết số 1038-NQ/BCSD ngày 24/4/2020 của Ban Cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam (VAAS)

- Tạo bước chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong phòng, chống tham nhũng, tạo sự thống nhất và quyết tâm cao trong hành động; loại bỏ cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng, xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức kỷ cương, liêm chính; góp phần ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng

2. Yêu cầu

- Quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng đồng thời đáp ứng yêu cầu thực tiễn trên quan điểm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý tham nhũng là quan trọng, cấp bách; kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp và cản trở việc chống tham nhũng

- Các giải pháp chống tham nhũng phù hợp với điều kiện, đặc thù của Viện, phát huy được sức mạnh tổng hợp của toàn Viện

II. Các nhiệm vụ cụ thể

STT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
1	Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng			
1.1	Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách, Chỉ thị, Nghị quyết, Văn bản của Đảng và pháp luật của Nhà nước	Cấp ủy, LĐV	VPV và các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV
1.2	Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng, lãng phí	LĐV	VPV và các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV

STT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
1.3	Ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Viện	LĐV và VPV	Các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV
2	Đẩy mạnh công tác xây dựng, hoàn thiện các quy định trong lĩnh vực quản lý, góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong toàn Viện			
2.1	Xây dựng các văn bản trong các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng theo hướng tăng cường tính công khai, minh bạch, có quy định rõ chế độ, tiêu chuẩn, định mức; thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện	VPV	Các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV
2.2	Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định; bảo đảm thực hiện tốt các quy định về quản lý, sử dụng vốn ngân sách, đất đai, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, chi tiêu nội bộ, chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức,...	VPV	Các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV
3	Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, viên chức; hoàn thiện, nghiêm túc thực hiện các quy định về công tác tổ chức cán bộ			
3.1	Rà soát, hoàn thiện, bổ sung các quy định về công tác cán bộ, quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức	VPV	Các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV
3.2	Thực hiện tốt Quy định về ứng xử của cán bộ, viên chức Viện Nghiên cứu Mía đường	Các đơn vị trực thuộc Viện	VPV	Quý I-IV
3.3	Thực hiện các quy định về kiểm điểm, đánh giá và xếp loại cán bộ, viên chức năm 2023	Các đơn vị trực thuộc Viện	VPV	Quý IV
4	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, góp phần tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng			
4.1	Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại các trung tâm	LĐV và VPV	Các trung tâm trực thuộc Viện	Quý I-IV
4.2	Kiểm tra việc thực hiện quy định về tài chính, kế toán tại các trung tâm	LĐV và VPV	Các trung tâm trực thuộc Viện	Quý I-IV
5	Tăng cường công tác phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng			
	Phối hợp với Cấp ủy Chi bộ Viện và Đảng ủy địa phương lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng	Cấp ủy	VPV và các đơn vị trực thuộc Viện	Quý I-IV

